Р Е Ш Е Н И Е

Совета Алькеевского муниципального района
Республики Татарстан
 №259                                                                                            от 25 октября 2019 года
О внесении изменений в решение Совета Алькеевского муниципального района   Республики Татарстан  от 22 августа 2016г №46 «Стратегия социально-экономического развития Алькеевского муниципального  района Республики Татарстан на  2016-2021годы  и плановый период до 2030 года»
               В соответствии Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  Уставом Алькеевского муниципального района и в связи с принятием Закона Республики Татарстан от 5 апреля 2019 года      №31-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года», Методических рекомендаций по осуществлению стратегического планирования социально-экономического развития на уровне муниципальных районов (городских округов) Республики Татарстан, утвержденных приказом Министерства экономики Республики Татарстан от 18.12.2015 №534, Совет Алькеевского муниципального района РЕШИЛ:
1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Алькеевского муниципального  района Республики Татарстан  на период 2016-2021 годы, утвержденную решением Совета Алькеевского муниципального района Республики Татарстан от 22 августа 2016 года № 46, следующие изменения:

          1) Главу 3 дополнить разделом  3.5 следующего содержания:

«3.5. Развитие муниципальной промышленной площадки « Золотая долина»
Важным элементом развития  Алькеевского муниципального района является обеспечение его инвестиционной привлекательности.
Инвестиционная
деятельность Алькеевского муниципального района является важной составляющей его общей экономической жизни и играет важную роль в функционировании всего  района. От уровня организации инвестиционной деятельности, ее развития  зависит объем общественного производства, видовая структура экономики, желание потенциальных инвесторов вкладывать средства в территорию, состояние инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства, занятость населения, доходы районного бюджета и бюджетов поселений.
Таким образом, инвестиционная деятельность является предметом самого пристального внимания со стороны муниципальных властей.
Исходя из главной цели социально-экономического развития Алькеевского муниципального  района на период 2016-2021  годы и на плановый период до 2030 года,  цель инвестиционной деятельности состоит в следующем – обеспечение благоприятного инвестиционного климата на территории района и обеспечение экономического роста более 2 раз.
Для достижения поставленной цели необходимо решить задачу по сохранению достигнутых позиций и наращиванию инвестиционного потенциала Алькеевского муниципального района.
В целях создания условий для привлечения инвестиций, создания дополнительных рабочих мест на территории Алькеевского муниципального района на площади 35,9 га создана муниципальная промышленная площадка « Золотая долина». Удобство выбранной территории определяется близостью до трассы Казань – Тольятти – менее 1 км. На территории площадки  планируется осуществление производственной деятельности 10 резидентов. Решением Совета Алькеевского муниципального района принято освобождение от платы за аренду земельных участков на 5 лет  предприятий, осуществляющие свою производственную деятельность на территории промышленной площадки « Золотая долина» .

На территории площадки в 2018 году пробурена артезианская скважина,  установлена трансформаторная подстанция мощностью 630 кВт.

 Резидентам отведены земельные участки, ими уже начато строительство производственных помещений.

 Но для того чтобы площадка была привлекательной для резидентов ,   необходимо построить дорогу внутри площадки 1,2 км. и подвести газ 850 метров.

Руководство района активно занимается  привлечением   новых резидентов.

Информация о возможности развития производств на данной промышленной площадке размещена на сайте района, регулярно освещается в районной газете, озвучивается на встречах с индивидуальными предпринимателями.

2. Внести в Перечень  мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Алькеевского муниципального района Республики Татарстан  на период 2016-2021 годы и на плановый период до 2030 года изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).

          3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования на сайте Алькеевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://alkeevskiy.tatarstan.ru/.

         4.Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района по территориальному развитию.
Председатель Совета,

Глава Алькеевского

муниципального района

А.Ф.Никошин